*Pithou to. 2.
de libert. Ec-
cles. Gallic.
Pinson. l. c.*

(*) Hujus promissi nec Spondanus, Odoricus Raynaldus, Palatius, Pagius, Platina, Gobelinus, Thomassinus, Petrus de Marca, P. Zalwein nec alii mentionem faciunt, hinc commentum in cerebro nonnullorum Gallorum male excoctum esse conjicimus, quo prætenfa non interruptæ libertatis jura vindicare nituntur. Solam Universitatem huic abrogationi obluctatam fuisse novimus; præterea Regem Neapolis caussam suscitasse, haud verisimile est; postquam enim Pius II. Legatorum de rebus siculis agentium rationes plene confutaverat, vid §. CXVIII. *Franco nec amplius de Regno Siciliae verba fecerunt*, ut inquit Palatius in Pium II. num. 10.

Hist. Eccles. Tom. XXIX. D

Sæcul. XV.
A.C. 1461.

batur quoque Parlamenti Curia, & Parisiensis Academiæ Doctores, eorumque rationes, quas Regi adversus Pragmaticæ abrogationem proposuerunt, haud parum conferebant, ut Rex errorem suum agnosceret; exponebant enim illi, Sanctionem Pragmaticam ejusmodi legem esse, præter quam nulla alia unquam in toto regno suam vim auctoritatemque solemnus ab Ecclesia universali recepisset; etiam Regni felicitatem non ab alia ætate, quam a legis hujus institutione suam epocham repetere; Ecclesias ab ipso Sanctionis exordio continuata serie Præsulibus omni laude dignissimis abundasse. Inde vero Parisiense Parlamentum intulit; hanc legem a Rege omnino servandam esse. Insuper Senatus Tolosanus, postquam Regium Diploma anno posteriore in Mense Aprili acceptaverat, se id nonnisi urgente Regis mandato fecisse declaravit. Horum oppositione factum, ut Pragmatica quantum ad potissimos articulos semper vim legis obtinuerit, ac ipsemet Rex successu temporis de *reservationibus*, & *expectativis* nova condiderit decreta, quamvis hæc ipsa duo capita ferme sola essent, quæ post abolitam pragmaticam in emolumentum Pontificis cesserant; proin Curia Romana usque ad concordatorum tempora nunquam voti sui plene compos facta est.

§. XLIV.

§. XLIV.

Sæcul. XV.
A.C. 1461.*Integrum Cypri Regnum a Jacobo
Notho occupatum.*

Jacobus Nothus in Regno Cypri, quod a Sultano Ægypti acceperat, cum valida classe appulit, eo consilio, ut illud vi & armorum potentia in suam potestatem redigeret. Equidem Carolina Rhodiorum Equitum auxilio suffulta, strenue hostium conatibus resistit, demum vero viribus ac numero impar Jacobo cedere compellitur. Nec tamen infestæ sibi fortunæ casibus territa, novas a Rhodiis suppetias petiit, collectisque nonnullis copiis, quibus opportune accesserant subsidia sibi a Sabaudia Duce Socero suo transmissa, Cerinen contendit, ut maritum suum, qui ibidem agebat, adhortaretur, quatenus & ipse cum exercitu suo Nicosiam procederet; semper enim firma recuperandi imperii spes eorum animis infederat. Verum Jacobus arcani consilii conscius, prior occurrit, Regisque copias fugat, cæditque, quo proelio, cum potissimi immani clade trucidati essent, reliqui ad Castellum Cerinen fuga sibi consulere compulsi sunt unacum Ludovico Sabauda, quem Jacobus ibidem obsessum tenuit. Carolina, cum universam ferme Insulam amisisset,

*Vid. supra
l. CXI.
§ 120 & seq
Gobelin.
Comment.
Pii II. l. 6.
& 7.
H. n. Sylv. in
Asia cap. 97.*

Sæcul. XV. nilque reliquum habebat, præter arcem
A.C. 1461. Cerinen, & Famagostam, quæ a Genu-
 ensibus detinebatur; unde summis cru-
 ciata Curis Romam petiit, atque Pon-
 tificis opem imploravit, a quo etiam per-
 honorifice excepta, adversos casus, &
 fortis suæ iniquitatem eidem exposuit.
 Promisit Pontifex afflictæ Reginae vali-
 dam opem, eidemque cunctas itineris
 expensas, tutumque commeatum liberali
 manu suppeditavit; in Sabaudiam enim
 ad Socerum suum proficisci cogitaverat,
 ut ab illo etiam auxilium impetraret.
 Attamen Sabaudum minus sibi benevo-
 lum quam olim non sine magno animi
 sui moerore experiebatur; quocirca recta
 Rhodum reversa est, nequidem amplius
 salutatis Galliarum finibus, quos tamen
 antea transire decreverat; Ludovicus
 autem illius Maritus, cum demum res
 suas omnino desperatas cerneret, in pa-
 triam rediit, ac tandem ad Ripaliæ con-
 ventum, qui fuerat quondam Amadæi
 Avi sui secessus, sese recepit ibidemque
 postremos vitæ suæ dies quiete transegit,
 Carolina vero Marito suo magis animosa
 Sultanum Ægypti & Mahometem II.
 placare tentabat, a quibus tamen non
 modo repulsam tulit, verum etiam Ca-
 stellum Cerinem per summam suorum
 perfidiam amisit. Tandem ergo Jacobus
 cum universo Regno, quod usurpaverat,
 quiete

quiete potiretur, Papam quoque ad suas partes pertrahere moliebatur; quare solemnem ad eum decernebat legationem, eo fine, ut Regis *Christianissimi* nomine a Papa honoraretur. Verum Pontifex hosce Legatos durius exceptos indignabundus repulit, eosque objurgavit, quod ejusmodi legationem obire præsumerent, cum tamen eorum Dominus potiori jure *impii* nomen mereretur, eoquod cum infensissimo Religionis hoste nefandum foedus pepigisset. Allusit nempe Pontifex ad illud jusjurandum, quod Jacobus Ægypti Sultano exsolvit, & Rhodii Equites nuper ad Papam transmiserant.

Sæcul. XV.
A.C. 1461.

§. XLV.

Imperii Trapezuntini exitium.

Interea Pius II. Pontifex datis ad Regem Galliarum literis significabat, quod Mahometes præter Sinopem & Trapezuntem, celeberrimas Colchidis urbes, plurima alia loca, quinimo integras etiam subegerit Provincias, ac illarum loco quædam Græciæ oppida iisdem dederit Principibus, qui sese ejus imperio per summam ignaviam submiserant. Hic denique finis fuit Imperii Trapezuntini, quod a Comnenis prima sua habuit incubula, postquam Galli ante annos ducentos quinquaginta septem Constanti-

*Chalcondyl.
hist. Turc. l. 9
Plaranz. l. 3.
c. 27. Turc.
Grac. 3.*

Sæcul. XV. nopolin occupaverant. Erat autem eo
A.C. 1461 tempore postremus Imperator David
 Comnenus, qui non ita pridem fratri suo
 Joanni successerat, & cum Rege Persarum
 fœdus inierat, eidemque Neptem
 suam in uxorem dederat. Verum paulo
 post in Græciam abductus, ob falsam se-
 ditionis suspicionem Mahometis jussu oc-
 cisus fuit. Eandem omnino sortem ex-
 periebantur ejusdem filii, etiamsi eorum
 unus Mahometanæ superstitioni nomen
 dedisset, & ambo Turcarum Imperato-
 rem affinitate attingerent.

Vid. supra
Lib. CXI.
S. 83.

Sub idem tempus Josephus Patriar-
 cha Constantinopolitanus Mahometis fu-
 rorem in se concitabat; cum enim Trape-
 zuntini Imperatoris Provestiarius, legiti-
 mam conjugem suam repudiasset, & reli-
 ctam Athenarum Principis conjugem sibi
 matrimonio jungere vellet, Patriarcha, li-
 cet a Mahomete jussus esset, hoc divortium
 ratum habere renuit; quocirca Tyrannus
 Josephum Patriarchatu amovit, eique
 barbam radi præcepit, quo apud Episco-
 pos, Græcosque Monachos summæ igno-
 miniæ nota inuri credebatur. Insuper
 eidem subrogabat Marcum patria Bizun-
 tinum, quem tamen Clerici, cum illum
 odio plusquam vatiniano persequerentur,
 paulo post sede sua expulerunt, ac juxta
 quorundam Scriptorum fidem, omnino
 lapidibus obruerunt, eoquod ab inimicis
 suis

fuis per calumniam accusatus effet, quod Sæcul. XV.
 data Mahometi II. pecunia Patriarcha- A.C. 1461.
 lem Ecclesiam emisset.

§. XLVI.

*Patriarchatus Constantinopolitanus
 venundatus.*

Interea in Marci locum Simon Trape- Spondan.
 zuntinus, hospitalitate conspicuus ele- contin. hoc
 ctus est. Hic itidem pecunia hanc se- ann. 1461.
 dem aucupatus videtur: memoriæ enim num. 18.
 proditum habetur, quod Trapezuntini,
 cum plurimum apud Mahometem gratia
 valerent, Constantinopolin delati, Sulta-
 no mille aureos obtulerint. Sultanus
 hoc munus lubenter acceptavit, non si-
 ne ingenti dedecore Græcorum, qui, cum
 usque ad illud fatale tempus libere
 suos Patriarchas elegissent, jam per turpes
 quæstus suam Ecclesiam tributis obno-
 xiam, ejusdemque dignitates omnino ve-
 nales reddebant. Hoc fuit initium
 Tributi, quod Græci *Pescesum* vocant, ac
 quotannis pendere coguntur, auctis e-
 tiam pecuniarum summis pro Sultani ar-
 bitrio. Jam ipsæ etiam mulieres vena-
 le jus in sacra sibi arrogabant; Maria
 enim, Religione Christiana, Mahometis
 Noverca hoc tributum bis mille aureis
 augeri, nec Patriarchatum nisi plus of-
 ferenti conferri præcepit, ipsumque Si-
 meonem

Sæcul. XV. meonem sede dejecit, ut Dionysium, pa-
 A.C. 1461. tria Peloponesiacum Marci Ephesii, qui
 quondam juratus Ecclesiæ latinæ hostis,
 ac accerrimus in Concilio Florentino de-
 clamator erat, discipulum intruderet.
 Ubi vero is ipse Patriarchatum dimiserat,
 rursus Simeon, iterumque Dionysius
 Sedi restitutus est. His denique vita
 functis Raphael, & Maximus, quo re-
 gnante Mahometes obiit, Patriarchæ
 Constantinopolitani eligebantur; cum
 interea Sedem hanc inter Latinos rege-
 ret Cardinalis Ruthenus, cui postea
 Bessarion successit.

§. XLVII.

*Epistola Pontificis ad Galliarum
Regem.*

Redeamus ad Epistolam, quam ad Lu-
 dovicum XI. scripsisse summum Pon-
 tificem superius meminimus; Igitur Pius
 Papa, postquam miseram Christianorum,
 qui sub Turcarum ac Saracenorum ty-
 rannide gemebant, conditionem expo-
 suit, se imparem esse professus est, ut
 solus afflictis opem ferre posset, proin o-
 mnium Regum, ac cunctorum Principum
 Christianorum auxilium sollicitè implo-
 rabat, jungens, *volvimus oculos nostros
 modo huc, modo illuc, & lustratis omni-
 bus Christianorum provinciis, nemo Regum,*
 nemo

nemo Principum nobis occurrit, qui tantæ rei subvenire posset nisi tu solus, quem Deus sui populi Salvatorem huc usque salvavit incolumem, nec permisit in manus te persequentium incidere, & Dei ope hæreditarium regnum in pace consecutus es. Recognosce igitur beneficia, quæ accepisti a Domino Deo tuo, & pro tantis beneficiis vicem repende; tolle, ut facturum spondidisti pragmaticam constitutionem, & hoc facto erige te totum in auxilium Christianæ religionis contra Turcas: Hoc est negotium te dignum, tibi hæc gloria servata est: hæreditaria hæc tibi provincia est, nam pugnare contra Turcas & vincere, & terram sanctam recuperare, & fidem salvare, & Romanam Ecclesiam honestare Francorum Regum proprium est, & hæc tu commodissime præstare potes, sapientia & rerum experientia præditus, in opulento, & pacifico & potentissimo regno sublimatus. Omnium oculi in te respiciunt, omnes afflicti te invocant, & nos præter te non videmus, qui hæc possit præstare, ideo ad te unum recurrimus Christianæ fidei defensorem. Verum Regem parum affecerunt gravissima hæc Pontificis verba, quapropter nonnisi amplissimis promissis Papam lactavit, quæ tamen exequi, nunquam in animo habuit.

Sæcul. XV.
A.C. 1461.

§. XLVIII.

Suppetiæ a Scanderbego hortatu Pontificis Ferdinando transmissæ.

*Gobelin.
comu. Pii II.
l. 6.*

Interim, Pontifex cum in regno Neapolitano Ferdinandum assidue tueretur, Scanderbegum Albanix Principem, qui Turcarum terror erat, admonuit, ut cum Mahomete inducias pacisceretur, ac Neapolis Regi adversus Calabriæ Ducem suppetias ferret. Igitur Scanderbegus cum septingentis equitibus, ac nonnullis peditum legionibus in Italiam navigat. Adventantem Ferdinandus in grati animi signum Apuliæ, quam olim pro more suo strenue propugnauerat, Præfectura auxit. Cum vero Scanderbegus intelligeret, quod Mahometes, violata etiam induciarum fide, crebris excursionibus Albaniam devastaret, rupta omni mora ad sua reversus est; verebatur enim, ne, dum aliena tueretur, perderet sua. Nihilominus Ferdinandus obstrictum se Scanderbego profitebatur; sine ejus enim auxilio vel ad turpem fugam vel ad dubii certaminis discrimen compulsus fuisset. Interim vero idem Rex suis partibus opportune adjunxit Nobilem Contigliam, cujus Filiam Masconi in conjugem dedit, ejus autem Maritum omnibus, quas olim ceperat urbibus auxit

xit, simulque Castrovillaræ Ducem crea-
 vit; Contigliæ vero, sub certis concor-
 diæ legibus, Marchionatum Coteronen-
 sem restituit. Unde Calabriensis Ducis
 factio tam suorum numero, quam poten-
 tia plurimum decrevit.

Sæcul. XV.
 A. C. 1461.

§. XLIX.

Bellum Castellanorum cum Mauris.

Sub idem tempus recruduit belli furor
 Castellanos inter & Mauros. Mule-
 jus enim Hacem, qui Ismaelis Granna-
 tensium Regis Filius erat, pacis otium
 pertæsus, inscio Patre suo, quindecim
 peditum, ac Equitum quatuor millia col-
 legit, atque his copiis auctus, in vicini-
 ores Esteponæ ditiones populabundus ir-
 rupit, secumque innumeros ferme Chri-
 stianos in duram servitutem abstraxit.
 Comperto vix tumultu, Prætores urbium,
 quæ ad fines regni sitæ erant, quan-
 tocius conscensis equis Mauros inse-
 quuntur, cuncta eis spolia diripiunt, at-
 que captivos liberant. Ismael sive re-
 rum ignarus esset, sive ignorantiam si-
 mularet, Filii sui temeritatem missis ad
 Castellæ Regem oratoribus, excusabat;
 Rex tamen illos ad alloquium nequa-
 quam admisit, sed adversus Mauros bel-
 lum paravit.

§. L.

Sæcul. XV.
A.C. 1461.

§. L.

Ruscinonensis, & Cerdanensis Comitatus Ludovico XI. a Navarræ Rege in pignus dati.

*Mariana
Hist. Hispan.
l. 23. cap. 10.*

Cum Navarræ Regina Caroli Viannæ Principis Noverca eundem veneno necari jussisset, adeo iniquam illius mortem Catalani toto studio ulcisci statuerunt; atque ideo in ipsum Regem, ejusque conjugem tam periculosam seditio- nem conflagrunt, ut Rex adversus subditos suos Ludovici Francorum Regis o- pem implorare compelleretur. Verum ab eo nihil impetrare poterat, nisi pro trecentis aureorum millibus Ceretianam sive Cerdanam in Pyrenæis, & Ruscino- nem unacum Perpignano, pignoris loco, in Franciæ Regis potestatem traderet. Hæc pacta Salvaterræ inita fuere, ubi utriusque Regis Oratores convenerant, ac mutua sibi auxilia contra quoscunque hostes pollicebantur; Ludovicus tamen Castellæ ac Scotiæ Reges, necnon Renatum Andegavensem Siciliæ Regem excipi voluit. Navarrus autem Lusitaniæ Regem, Ferdinandum Arragonium Regem Siciliæ, necnon Franciscum Sfortiam Mediolanensium Ducem exclusit. Hac pactione utrinque firmata, auxilia- ris exercitus imperium Jacobo Arme- niaco

niaco Nemosii Duci concreditum est. Sæcul. XV.
 Catalani econtra sese Castellæ Regi ad- A.C. 1462.
 junxerunt. Tandem ergo bellum para-
 tur, quod duos ferme annos tenuit; cum
 vero neutra pars prælii discrimen expe-
 riri auderet, causæ decisio Francorum
 Regis arbitrio relinquebatur. Hic igitur
 dissidentes componendi studio incitatus, *Vide §.*
 Bajonnam contendit. De ejus vero sen- *LXXX.*
 tentia in progressu historiæ mentionem
 faciemus.

§. LI.

*Ludovici XI. Oratores ad Papam
 ablegati.*

Interea Ludovicus Rex, ut epistolæ, Anno 1462.
 quam ad eum Papa perscripserat, re-
 sponderet, solemnem Legationem Ro-
 mam decernere statuit. Id muneris *Gobelin.*
 committebatur Viris tam generis nobili- *Comm. Pii II*
 tate, quam meritorum præstantia cele- *l. 7.*
 berrimis. Erat Legationis Princeps Pe-
 trus Calvimontis Comes, Vir ætate ve-
 nerabilis, ac morum integritate summe
 commendandus. Sequebantur Cardina-
 lis Atrebatensis, qui dexteritate sua in
 Regis gratiam rediit, necnon Andega-
 venfis, & Santonensis Episcopi, præter
 quosdam Abbates, & Procerum nobilis-
 simos. Hi tertia die Maji anno millesi-
 mo quadringentesimo sexagesimo secun-
 do

Sæcul. XV.
A.C. 1462. do Romam ingressi, perhonorifice excepti sunt. Atrebatensis orationem habuit, qua Regis nomine summo Pontifici obedientiam præstitit, & Pragmaticæ Sanctionis abrogationem confirmavit, simulque postulavit, ut Siciliæ regnum Renato Andegavensi redderetur, ac Genua in potestatem Regis revocaretur, postea palam querebatur, quod Pontifex Ferdinandum & Arragonenses submissis auxiliis tueretur adversus Gallos, quorum tamen merita erga Sedem Apostolicam ceteris longe ampliora essent. Ad hæc Pontifex in hunc ferme modum respondit; nostis, quod Neapolis regnum ex concessione Sedis Apostolicæ, a qua dependet, obtinuerit Ferdinandus, cum vero Renatus Andegavensis, ut illum inconsulto etiam Papa regno pelleret, nihil non ageret, hinc Ferdinandum protegere compulsi fuimus, huic tamen haud ultra auxilia submittemus, dummodo Renatus causam suam, quam æquitate fulciri existimat, secundum legum præscripta persequi velit (*).

§. LII.

(*) Haud injucundum erit, ex ipso Gobelino Papæ responsum describere; scribit ille, Pontificem dixisse: *Ferdinandum possedisse concessione Apostolica integrum regnum; a possessore Patre hæredem institutum, petiisse Regni Proc-*

§. LII.

Sæcul. XV.
A.C. 1462.

Rex Franciæ datis ad Papam literis conquestus.

Præterea plures ex Curia Romana ad Ludovicum XI. deferebantur literæ, quibus nuntiatum, quod Pius ardentius bello Siciliæ instaret, ac se Regi offensum apertius proderet, postquam Sanctionis abrogatæ diploma accepisset; Verum hisce literis summus Pontifex falso insimulabatur, (*) nihilominus Rex primæ-
 Gobelin.
 Comm. Pii II
 l. 8.
 VO

Proceres, atque omnem Italiam possessori coronam tradi, fuisse etiam traditam ex decreto Senatus, cum Mantuæ conventus ageretur: Andegavensem inconsulto Pontifice NB. naves, quas Cardinalis Avenionensis ex pecunia Ecclesiæ comparaverat adversus hostes fidei, invasisse, atque ex his classem instruxisse, qua Regni partem perturbaverit, Ferdinandumque magna ex parte ejecerit. Decuisse ergo Pium, suppetias ei mittere contra violentiam, ne Rex a se constitutus incognita causa deslitueretur. Subtracturum haud rogatum auxilia de Regno, si cessantibus armis Res ad judicium redigatur.

(*) Nempe ab Andegavensi, & Sanctonen- si Episcopis, qui, cum se ad Sedis Apostolicæ reverentiam conversos verborum artificio. Et frontis imprudentia simularent, ingentesque
 Deo

Sæcul. XV. vo naturæ suæ genio credulus, absque
A. C. 1462. ulteriore veritatis discussione, intempesti-
 væ iræ plus justo indulgebat, unde Pon-
 tifici hunc in modum rescripsit: *Existi-
 mavi pietatem tuam Maxime Pontifex be-
 neficiis vincere: abrogavi Pragmaticam san-
 ctionem: obedientiam liberam ad te misi, au-
 xilia in Turcas obtuli, concilium & res
 novas adversus Sedem Apostolicam petenti-
 bus ægre negavi. His officiis persuasum e-
 rat, si non fieres mitior, at certe durio-
 rem minime fieri: Ast contra evenit: Andegavensem,
 qui sanguis meus est, nunc potissimum regno
 conaris ejicere. Quid agam, si nequeo be-
 nefaciendo inquietum spiritum mitigare? ex-
 periarne viam contrariam? non faciam,
 non fert animus Christi Vicarium persequi,
 tenebo captum iter, & si nemo meorum est,
 qui aliter consulat: fortasse pœnitebit te a-
 liquando suscepti odii, & nostro generi fiet
 amicus, & assiduo tandem vinceris obse-
 quio. Duriora adhuc, quam ipsa Regis
 Epistola continebat, Legatus protulit,
 sum-*

*Deo gratias agerent, quod se tandem a tene-
 bris abstraxisset Pragmaticæ Sanctiōnis, & ad
 lucem Apostolicæ veritatis pertraxisset, nunc
 domum reversi, apud Regem atrocibus hisce
 calumniis appetebant Pontificem, a quo tamen
 quæcunque voluerunt, impetrarunt, atque onu-
 sti gratiosis indultis in patriam redierunt. Ita
 Gobelinus loc. cit.*

summumque Pontificem violatæ fidei in-
 simulavit, additis quoque minis, Gallos
 omnes ex Curia Romana a Rege avo-
 candos fore.

§. LIII.

*Acerbius Papæ responsum ad
 Legatos.*

Verum Pontifex ejusmodi comminatio-
 nibus nihil territus, Legatis respon-
 dit, se constanter, etiamsi Regis invidiam
 in se concitaret, proposito suo inhæsu-
 rum, quamdiu Renatus Andegavensis,
 vel ejus filius Calabriæ Dux a bello non
 desisteret; de Gallorum discessu autem
 reposuit: *Gallis libertas esto, cum velint,
 ex curia recedere, nulli claudentur portæ.*
 Ast Cardinales veriti, ne Galli Roma ex-
 cederent, Papam adeunt, eorumque
 discessum impediri rogant; ingens enim,
 inquietabant illi, tam Pontifici, quam Ec-
 clesiæ damnum inde emergeret. Præ-
 terea summo Pontifici ob oculos ponunt,
 Curiam Romanam abeuntibus Gallis
 neglectam jacere, ac præcipuo suo deco-
 re spoliari. Nec deerant, qui suas quo-
 que Cardinalium precibus jungerent, sed
 cunctis reposuit Pontifex: intentata
 Regis indignatio solis restringitur ver-
 bis; non exequentur Galli ea, quæ ore
 minantur, & quamvis abire simulent,
 lubenter tamen Romæ persistent.

*Comment.
 Pii II. loc. cit.*

Hist. Eccles. Tom. XXIX.

E §. LIV.

Sæcul. XV.
A C. 1462.

§. LIV.

Papa denuo a Rege Galliae & Burgundiae Duce auxilia sollicitat.

Interim Pius II. Turcas armis compescere tanto studio anhellabat, ut, quo magis videret Principes a concepto proposito alienos, tanto ardentius hanc expeditionem ipse suscipere decerneret. Quare datis ad Ludovicum XI. literis decies mille armorum usu exercitatos milites sibi mitti rogat; Ducem quoque Burgundiae stimulat, ut votum, quod de itinere ad bellum sacrum ineundo nuncupaverat, exsolveret. Cum vero Pontifex haud temere judicaret, quod incassum Gallis æque ac Burgundis sacram hanc militiam persuaderet, nisi etiam Veneti, quibus maria parebant, foederi accederent, hinc primo eorum voluntatem explorabat, postquam vero facturos eos accepit, quæcunque ipse juberet, legavit in Gallias Laurentium Episcopum Ferrariensem. Hic cum Regem adhuc ira commotum cerneret, nihil aliud responsi accipere potuit, quam brevi a Rege ad Pontificem Legatos fore mittendos, qui hac super re, & de Sicilia negotio cum eo agerent. Inde Episcopus Burgundiae Ducem adiit, quem cum ex morbo convalescentem reperisset,

perisset, longe gratius ab eo, quam a Sæcul. XV.
 Galliarum Rege responsum tulit; Dux A.C. 1462.
 enim pollicitus est, ubi pristinae restitu-
 retur sanitati, se non solum voto suo
 satisfacturum, verum etiam prompto a-
 nimo omnia executurum, quæ Papa
 mandaret. Omnes has adeo speciosas
 pollicitationes effectus fefellit; Pontifex
 tamen gaudio plenus, tam generosam
 Burgundi voluntatem gratam habuit.

§. LV.

*Dux Calabriae a Ferdinandi copiis
 cæsus.*

Post hæc misit Ludovicus Rex, sicut Gobelin in
 Ferrariensi Episcopo promiserat, Ro- Comm. Pii II
 mam legatos, qui in Neapolis Regno ab l. 10 & 11.
 armis desisti peterent. Interea nuntia- Pontan. l. 8.
 tum erat Pontifici, quod Joannes Cala- Paul. Jov.
 briæ Dux apud Trojam Apuliæ urbem in elog.
 magna clade affectus esset, & Princeps
 Tarentinus parta hac victoria ad Ferdi-
 nandum defecisset, quamvis Joannem ad
 hujus belli consilia induxisset, quem ta-
 men nullatenus in Regem proclamari vo-
 luit, ut ulterius ipse solus pro suo arbitrio
 regnum moderari posset. Accepto hoc
 nuncio Pontifex haud amplius de indu-
 ciis agi patiebatur, sed Neapolitani Re-
 gis, cui semper impense favebat, vo-
 luntati cedebat. Quapropter adeo non
 E 2 extin-

Sæcul. XV. A. C. 1462. extinguebantur belli flammæ, ut etiam Andegavensis factio, Picinino ductore celeberrimo plura oppida Ferdinando eriperet; & Papam comperto prospero hujus Belliducis successu, inducias recusasse poeniteret. Verum brevi dejectum Pontificis animum erexit idem Picininus, qui icto cum Ferdinando foedere, illius partes tuendas suscepit, & sua defectione Calabriæ Ducem ad tantas redegit angustias, ut demum exceptis quibusdam exiguis castellis, omnes continentis urbes amitteret, & in Insulam Ænariam secedere compulsus esset. Aliquo tamen post tempore idem Picininus a Ferdinando Neapoli comprehensus, in carcerem detrudebatur, ubi paulopost misere periit, sparso in vulgus rumore, quod in carcere suo fors fallente gressu cadens crus fregerit, eoque vulnere obierit.

Ischia

Platin. in Paul. II.

§. LVI.

Legati a Rege Bohemiæ ad Papam missi.

Cochl. hist. Hussit. lib. 12. Ineunte hoc anno Podiebracius Bohemiæ Rex Romam misit celebrem nonnullorum Bohemiæ Baronum, Doctorum ac Clericorum legationem, cujus Princeps fuit Procopius Rabenstein Cancellarius regni. Podiebracius, cum illius fides Catholicis maxime suspecta esset,

esset, & præcipue Wratislaviensibus, qui secul. XV. A.C. 1462.
 hanc ob causam eidem obsequi renue-
 rant, hac legatione nominis sui famam
 farcire intenderat. Hanc ob causam O-
 ratoribus negotium dedit, ut ejus no-
 mine Sedi Apostolicæ omnimodam spon-
 derent obedientiam, peterentque, ut Ro-
 manæ, ac ceteris Orbis Catholici Eccle-
 siis aggregatus haberetur, ea tamen
 lege, ut Bohemorum pacta in Basileensi
 Synodo proposita approbaret Pontifex.
 Hujus Legationis Principem Podiebra-
 cius Procopium designavit, spe fretus,
 quod Pontifex eidem ob veterem Viri a-
 micitiam, cum jam ante Pontificatum
 compertam illius fidem haberet, facilio-
 res aures daturus esset.

§. LVII.

*Papa Legatorum precibus oblu-
 ctatus.*

Verum Regis consilium eventus fefel-
 lit. Pius enim conditionem sibi pro-
 positam acceptare renuit, atque Podie-
 bracio succensens, in hæc verba proru-
 pit: regnum hoc erroribus infectum, at-
 que illius Rex Ecclesiæ rebellis, necnon
 a vera fide alienus est. Non ergo ultra Po-
 diebracius ambiguus utatur verbis, sed
 sincere Romanæ Ecclesiæ sese uniat, sin-
 vero, regnum ejus stare haud poterit.

E 3

Acce-

Sæcul. XV. A C 1462. Accepto responso Oratores re infecta domum revertuntur, & Pragam ingressi, in generalibus regni comitiis, quæ ad decimam Augusti diem S. Laurentio sacram indicta fuere, ad alloquium admittuntur. Podiebracius comperto Pontificis responso adeo exarsit, ut iræ suæ imperare nescius, in Papam & Apostolicam Sedem vehementius inveheretur, palamque ediceret: immerito Papa obedientiam sibi præstari postulat, cum superiori deroget auctoritati; Synodo enim inferior est. De cetero nunquam ab obsequio Romanæ Ecclesiæ debito discessi; quia vero in usu Communionis sub utraque specie educatus, atque enutritus sum, ita & in eadem fide & vivere & mori volo. Nimirum præcipuus hic erat articulus, qui tum vel maxime agitabatur.

§. LVIII.

Nuntius Pontificius, & Rabesteinius irati Regis jussu inclusi.

Comment. *Pii 11. lib. 10* *Duhrav 1. 30* *Papiensis 1. 6* Cum iracundiæ motus, nisi rectæ rationis legibus coerceatur, cuncta moderationis repagula disrumpat, Regem quoque ad tantos furoris impetus concitavit, ut Fantinum de Valle, a Pontifice, ut Baronibus Catholicis Romæ acta referret, unacum Oratoribus Bohemis ablegatum comprehendi

di juberet, dicens: Fantinum non ut Legatum Pontificis sed ut meum olim Procuratorem in arctissimum carcerem conjicere compellor. Pariter Procopium Rabesteinium custodiæ dedit, & officio Cancellarii exuit, caussatus, ambos demando eis muneri defuisse, eoquod nimis segniter Regis, regnique caussam e-gissent. Verum sedata indignationis suæ violentia Nuntio libertatem, & Procopio pristinam restituit dignitatem; Fridericus enim Imperator, & Ludovicus Bavarix Dux pro utroque deprecabantur. Postea Fantinus carcere solutus, Romam rediit; Procopius vero ad Imperatorem missus, Bohemorum res curavit.

Sæcul. XV
A.C. 1462.

§. LIX.

*Suppetiæ a Rege Bohemiæ Imperatori
adversus Albertum ejus fratrem
latæ.*

Aliquo post tempore Fridericus Imperator Viennæ in Austria ad arcem fugere compulsus est, ubi ab Alberto fratre suo tam arcte cingebatur, ut missis O-ratoribus Podiebracii opem implorare cog-eretur. Rex comperto mox extremo Cæsaris discrimine, quantocius die octava Novembris Praga in Austriam con-tendit, ubi insigne prorsus prudentiæ ac

E 4

mili-

Sæcul. XV. A.C. 1462. rem enim tam dextre gessit, ut nullatenus Imperatorem hostium suorum manibus eripere, sed potius inter eos pacem conciliare crederetur; quippe præprimis postulabat, ut Cæsari ex arce progrediendi libertas, ac cum fratre suo colloquendi copia daretur. Verum Podiebracius hoc ipso stratagemate Fridericum obsidentium potentia subtraxit.
Comment. Imperator hujus beneficii memor, apud
Pii II. l. 10. Pium Pontificem pro Podiebracio deprecatus est, ne, prout decrevisset, poenarum severitate in eum ageret, sed potius iram suam exerere differret, spatiumque Podiebracio concederet, ut juxta datam ab eo fidem ad Ecclesiæ, ac Sedis Apostolicæ obsequium redire posset. Annuit precibus Imperatoris Pontifex, eaque res Podiebracii animum mira voluptate affecit.

§. LX.

Ambo Podiebracii Filii a Cæsare Imperii Principes creati.

Neque hic gratus Friderici animus erga Bohemiæ Regem stetit, sed ambos quoque ejusdem Filios Victorinum, & Henricum honorare statuit, quapropter utrumque auctoritate Cæsarea Imperii Principes creavit.

§. LXI.

§. LXI.

Sæcul. XV.
A.C. 1462.*Submissa Bohemica Regis epistola ad
Papam.*

Podiebracius Pontificis mansuetudine expugnatus, alios ad eundem Legatos decernit, qui ea, quæ in Pragensibus comitiis perperam gesta fuissent, excusarent. His etiam literas tradidit submissione plenas, in quibus Papam rogabat, quatenus Wratislavienses eo adduceret, ut illum tanquam suum Regem agnoscerent, debitumque ei obsequium, prout fideles subditos decet, præstarent, vicissim vero pollicebatur Rex, quod deinceps sacrae Sedi in omnibus morem gerere velit. Datae sunt hæc literæ die tertia Martij anno millesimo quadringentesimo sexagesimo tertio. Ceterum Podiebracius ad reducendos Wratislavienses Pontificis operam ea ex causa implorabat, quod isti Regi suo ob hæresin, qua eum infectum credebant, obtemperare constanter detrectassent; quin imo in hac sua constantia olim firmabantur ab ipsomet Pontifice Pio II. qui quadam Constitutione hanc in rem edita illos a præstito fidei Sacramento absolvit, & Podiebracio sub pœna anathematis inhiuit, ne eos ad suam obedientiam vi compelleret.

Cochl. hist.
Huffit. lib. 12

Sæcul. XV.
A. C. 1462.

§. LXII.

Tres Principes Ecclesiæ rebelles excommunicati.

Hoc anno feria quinta Majoris hebdomadæ Pius Pontifex publice innovavit anathematis sententiam, quæ jam antea pronunciata fuerat in Sigismundum Austriacum, Gregorium de Heimburg, & alterum Sigismundum Malatestam Ariminensem Principem, necnon adversus ejusdem fratrem Cæsennæ Rectorem, qui ambo sæpius requisiti, debitum Ecclesiæ Romanæ censum persolvere contempserant. Cum vero Ariminensis omnem Religionis sensum abjecisse, & immortalitatem animæ negasse convinceretur, hæresis damnatus fuit, ejusque effigies publice ante gradus Basilicæ S. Petri combusta est. Ipse autem, cum a copiis Pontificiis apud Senogalliam cæsus, Arimini obsideretur, ac ex omnibus Ecclesiæ bonis, quæ usurpaverat, nonnisi plura admodum castella possideret, his angustiis pressus, summi Pontificis clementiam exoravit, obtinuitque veniam, ea tamen lege, ut per suos Procuratores in Basilica S. Petri in die festo, dum res divina ageretur, palam profiteretur, quod errores fidei, de quibus accusatus erat, asseruisset, demum
vero

vero illos abjuraret, atque id ipsum per se Arimini ageret: hanc autem urbem ex benignitate Apostolica-Vicariatus nomine rursus acciperet, deinceps vero quotannis mille aureorum censum Romanæ Curiae penderet, quamvis ceteroquin criminis læsæ Majestatis tam divinæ quam humanæ reus fuisset. His adimpletis, Malatesta sub Venetorum signis in bello Peloponnesiaco contra Turcas ingenti fortitudine militavit, ac demum Arimini vita excessit.

*Sæcul. XV.
A.C. 1462.*

§. LXIII.

Turcarum progressus contra Christianos.

Interim in Hungaria bellum cum Mahomete II. exarsit; Turcæ enim, quamvis non nisi levia cum hoste prælia committerent, & decretoriæ pugnae discrimen sedulo declinarent, nihilominus haud exiguam Hungariæ ac Walachiæ partem occupabant, & Transilvanensem ingressi Provinciam, impositis ubique tributis, opimam inde prædam asportabant, Dalmatiam quoque crebris excursionibus depopulabantur. Ceterum inter præcipuas, quas hoc anno Mahometes reportavit victorias, merito recensenda est expugnatio Insulæ Mitylinensis, quæ alio nomine Lesbos dicebatur.

*Comm. Pii II
lib. 10.
Bonfin. 3.
decad. 10.
Chalcondyl.
l. 9. & 10.*

§. LXVI.

Sæcul. XV.
A.C. 1462.

§. LXIV.

*Insula Mitylenes a Mahomete
capta.*

Mahometes hostilem hujus Insulæ invasionem, ut honestiore fuce coloraret, obtendebat, quod illius Princeps Dominicus Catiluffus nomine, alias Gateluzius, origine Genuensis Piratis tutum præberet receptaculum, ac cum illis spolia ex latrociniiis corrasa partiretur, aliunde vero fratrem suum, ut se in principatu hujus Insulæ firmaret, neci tradidisset. Hoc verosimili ultionis commento munitus Mahometes, urbem Mitylenem hujus Insulæ Metropolin cinxit, eamque post diurnam juxta ac generosam obsessorum repugnantiam tandem in deditionem accepit pactis quibusdam conditionibus. Has inter præcipua erat, ut Catiluffo, suisque vitæ venia concederetur. Nihilominus Mahometes violata fide hunc Principem paulo post trucidari, ac trecentos Piratas, quos in Insula reperit, summa prorsus atrocitate medios dissecari jussit, idque mortis genus tyranno eo magis placuit, quo illius hostes crudelius perirent. Post hæc Primores hujus urbis Constantinopolin abduxit, tum ut eos velut obsides haberet, tum ut urbem, quam Imperii sui

fui Metropolin constituit, novis rursus incolis frequentiore redderet.

Sæcul. XV.
A.C. 1462.

§. LXV.

Castellæ Regina Filiam enixa.

Dum interea Mahometes tanta crudelitate in Christianorum viscera grassabatur, Henricus Castellæ Rex ditiones Navarræ Regis populabundus invadit, urbemque Vianam occupat, ut Caroli Vianæ Principis, qui præfati Navarræ Regis Filius erat, necem ulcisceretur. Verum paulo post ad suas ditiones reversus est, accepto nuncio, quod sui Proceres graviter contra eum quererentur, eoquod procreandis prolibus inhabilis. regnum successore destitueret. Hanc ob rem rupta omni mora Arrenaldum contendit, suamque Sororem Isabellam, necnon Alphonsum fratrem, qui ibidem tum agebant, secum Vallisoletum duxit, ut eosdem imperii sui hæredes proclamaret. Cum vero Henricus nimis propensum, quo omnes certatim Alphonsum colebant, obsequendi studium sibi suspectum haberet, mutavit consilium, & subditis suis conquerendi finem, simul & regno successorem procurandi medium excogitavit. Quippe Virum habebat sibi in paucis carum, præstantia formæ ac corporis habitu inter omnes aulæ proceres facile

cile

Sæcul. XV. cile principem, Bertrandum de Cueva
A.C. 1462. nomine; Is a primis ferme unguiculis
 gratiam Regis aucupatus, primum ho-
 norariis accensebatur ephēbis, postea Re-
 gii Palatii Magister, ac demum ad prima-
 rias Regni dignitates evectus claruit.
 Huic quoque Rex conjugem dedit Fi-
 liam Marchionis de Santilana, ex illu-
 strissima Familia de Mendoza ortam, Al-
 phonsam vero Cuevam fratrem ejus
 ad Episcopalem Valentiaē Sedem nomi-
 navit.

Mariana
hist Hispan.
l. 23 c. 4. &
seq.

Ledesma

Regina, quæ Bertrandum deperibat,
 & ex Henrici thoro nunquam liberos su-
 sceperat, præter spem uterum gestans,
 filiam peperit, quam Joannam a Matris
 nomine vocavit, eamque Rex legitimam
 regni sui hæredem proclamari jussit.
 Jam publico rumore Rex carpebatur, eo-
 quod furtivos Reginae cum Cueva amo-
 res non modo non redarguisset, sed etiam
 eundem Bletisæ Comitem creasset, ac
 Magistri Palatii dignitatem, qua prius
 Cueva fungebatur, Andreae de Cabrera
 contulisset. Posthæc Regina rursus
 gravida filium enixa est; sed immaturo
 foetu; cum enim illa tum Arandæ age-
 ret, fulmen cubile ejus tanto fragore dis-
 cussit, ut inde vehementius territa abor-
 tum pateretur. Ceterum summa, qua
 Bertrandus apud Regem valebat gratia,
 Aulicos non parum offendit, horum quo-
 que

que æmulationem atque invidiam Isabella Regis Soror in rem suam opportune vertit, tantumque indignationi suæ indulgit, ut non modo Regis fratris sui impotentiam propalare non dubitaret, sed & Infantem Joannam, quæ Regis Filia credebatur, ex adulterinis Reginæ & Cuvæ amplexibus susceptam esse libere in vulgus spargeret, aliis vero suggereret, quod Rex suæ conjugis libidini eo duntaxat consilio indulgisset, ut Isabellam, ejusque fratrem Alphonsum Regno excluderet. Cum autem Alphonsus paulo post fati fungeretur, Isabella unica Regni hæres remansit, ac post diuturnos, acresque belli tumultus, quibus a Joanna æmula sua exagitabatur, tandem Henrico fratre suo vivis erepto, regni coronam adeptæ est.

Sæcul. XV.
A. C. 1462.

§. LXVI.

Controversia de Sanguine Christi.

Exeunte hoc anno celebris exorta est quæstio inter fratres Minores & Prædicatores *de Sanguine Christi in triduo Passionis*. Disceptabant inter se; *utrum sanguini a corpore Christi separato adhæserit Verbum divinum*. Cum enim Jacobus de Marchia Ordinis FF. Minorum Alumnus, ac S. Bernardini Senensis quondam discipulus, die Paschatis sermonem

Sæcul. XV.
A.C. 1462.

monem ad populum haberet, atque affirmaret, quod Christi sanguis, qui triduo illo jacuit in terra sparsus, cultu latræ adorandus non esset, eoquod cum Verbo *Hypostatice* haud amplius uniretur, Inquisitor hæreticæ pravitatis rem edoctus, confestim hanc opinionem revocari, ac interim contrariam doctrinam per quemdam Dominicanum prædicari iussit. Paulo post crescente contententium ardore, in ipso etiam populo schisma exortum est; prout enim quisque vel S. Dominici vel S. Francisci Discipulis affectus erat, huic vel alteri parti sua studia devovit: Ne vero ex hisce utriusque Familiæ dissidiis graviora nascerentur mala, res ad Apostolicam Sedem remissa est, ut maturiori examine discussa tandem definiretur.

§. LXVII.

Quæstio coram Pontifice agitata.

*Gobelin.
Com. Pii II.
l. II.*

Hac super re Pontifex doctissimos quosque utriusque S. Ordinis Theologos convocabat. Hi Romam conveniunt, ac præsentem summo Pontifice, Cardinalibus, Episcopis, & innumeris ferme Doctoribus hujus controversiæ momenta & rationes utrinque proferunt, tanto disputationis æstu, ac vincendi ardore, ut quamvis mediæ hyemis frigus membra
con-

constringeret, ipsi tamen ex vocis ac gestus contentione copioso sudore maderent; Sæcul. XV.
A.C. 1462.
Fratres Minores patriæ cultum exhibendum esse inficiabantur, id Prædicatores affirmabant, nec tamen, quod totus sanguis in Passione Salvatoris nostri effusus a Christo resumptus fuerit, asserere audebant, ne Pii Papæ literis adversari viderentur, quibus declaraverat, doctrinam, quæ portionem aliquam veri Sanguinis Christi in terris remansisse traderet, non esse Christianæ Religioni contrariam. Disputatione jam in tertium diem protracta, Papa cum Cardinalibus frequenter hac super re conferebat, ubi plerique sententiam Prædicatorum approbabant, nec tamen consultum fore censebant, ut hæc quæstio definitivo iudicio dirimeretur, ne Fratrum Minorum, quorum opera ad prædicandam S. militiam erat necessaria, offenderetur pietas. Quapropter summus Pontifex nonnisi Anno millesimo quadringentesimo sexagesimo quarto, die ante obitum suum decimo quinto Constitutionem edidit, qua ad pacem inter utrumque S. Ordinem iustitate servandam prohibuit, ut nulli Fratres ex Minorum aut Prædicatorum institutis prædicarent, disceptarent, aut publice vel privatim verba facerent de hac quæstione, aut docerent, quod hæreticum sit, tenere vel credere Sanguinem ipsius